Beatissime Pater: In specie Sanctitati Vestrae proposita ab Illustrissimo Cardinali Comensi ex parte Illustrissimorum Excellentissimorum donnae Annae de Mendoça et della Cerda, Principis Ebuli et don Didaci de Mendoça Melitti Principis, circa dispensationem Illustrissimi don Didaci de Mendoça Ducis Francavillae eorum filii et nepotis, adhuc impuberis, ut possit matrimonium legitime contrahere cum Illustrissima donna Mencia Carrillo de Cardenas, filia Illustrissimi don Bernardini de Cardenas iam defuncti et donne Agnetis de Çuniga, maiore 12 annis atque adeo iam ad matrimonium apta et viri potente, magnam facit dubitandi rationem fortissimum illud argumentum, quo Sanctitas Vestra usa est, cum responderet, Illustrissimo Cardinali praedicto, quod scilicet Sanctitas Vestra supplere non possit naturae, id est aetatis defectum in predicto don Didaco de Mendoça. Qui cum sit minor 14 annis et ob id non aptus ad matrimonium contrahendum c. 2⁴⁵, c. Puberes⁴⁶, c. Continebatur⁴⁷ et c. Attestationes de desponsatione impuberum⁴⁸ in prin. Instit. de nupt. l. Quaesitum⁴⁹, l. In sponsalibus⁵⁰, l. 2 iuncta glos.⁵¹ ff. de sponsalibus⁵² et l. Minorem ff. de ritu nuptiali⁵³, suppleri non potest aetas illa iure naturae tam ad potentiam coeundi quam ad consensum coniugalem necessaria, l. Qua aetate ff. de testamentis⁵⁴, et § Praeterea Inst. quibus non est permissum facere testamentum⁵⁵ Quod confirmatur ex vulgari illa receptaque canonistarum et theologorum sententia asserentium papam libet habeat plenitudinem potestatis, non tamen posse dispensare circa ius naturale vel divinum, § Sed naturalia quidem iura Instit. de iure naturae, gentium et civilis⁵⁶ et in principio 5 dist.⁵⁷ doctores omnes post glossam in c. Pro-

44 AHN. Sección Osuna. Leg. 2.077-31, documentos 1-6. Agradezco al P. Antonio García García la inestimable ayuda que me ha prestado en la corrección de los apéndices.

45 X 4. 2. 2

46 X 4. 2. 3

47 X 4. 2. 6

48 X 4. 2. 10

49 *Inst.* 1. 10 pr.

50 *Dig.* 23. 1. 7

51 *Glos. Ord. in Dig.* 23. 1. 2

52 *Dig.* 23. 1. 2

53 *Dig.* 23. 2. 4

54 *Dig.* 28. 1. 5

55 *Inst.* 2. 12 un. § 1

56 *Inst.* 1. 2. 11

57 *D.* 5 pr. § 1

posuit de concess. preb. ⁵⁸, in c. Litteras de rest. spol. ⁵⁹ et in c. Cum ad monasterium de stat. monach. ⁶⁰ et saepe alibi Cynus, Bartholus et reliqui in l. finali C. si contra ius vel util. pub. ⁶¹, Divus Thomas Quodlib. 4, art. 13 ⁶² et Quodlib. 9, art. 15 ⁶³ et 1-2, q. 97, art. 4 ad 3 ⁶⁴, Angelus de Clavasio in verbo Papa ⁶⁵ et Sylvester in eod. verb. q. 16 ⁶⁶, Joannes Maior in 4 dist. 24 q. 12 ⁶⁷ et alii innumeri.

Sed his non obstantibus, salva dignissima doctissimaque correctione Sanctitatis Vestrae, crederem posse iure optimo ac debere Beatitudinem Vestram dispensare circa praedictum aetatis defectum ex sequentibus, pro quorum declaratione praemitto in facto predictum don Didacum de Mendoça ex assertione partium, tam esse proximum pubertati, ut nec integer annus desit ad complendam aetatem legitimam 14 annorum. Quod cum ita sit, dispensatio videtur concedenda.

Primo, quia matrimonii huius conventio seu tractatus fit de assensu et autoritate Catholicae Maiestatis, consensu parentum utriusque partis praecedente ac propterea necessarium esse, et maxime Reipublicae convenire, credendum est pro bono scilicet pacis et sedandis componendisque dissidiis, litibus et scandalis ut statim dicemus.

2.^o Quia (ut significare coepi) necessaria est haec dispensatio seu declaratio pro bono pacis, ut praedicta dissidia magnae et inextricabiles lites et scandala, quae iam coeperunt tam inter parentes utriusque quam inter eorum consanguineos conquiescant. Quae in hac ipsa specie coniungendorum impuberum urgentissima causa reputatur ad dispensandum in c. 2 de desponsatione impuberum (Ubi non est) ⁶⁸, ubi Nicolaus Papa respondit has coniunctiones pro bono pacis esse tolerandas in haec verba, nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente utpote pro bono pacis, talis coniunctio toleretur.

3.^o Quia cum dispensationes huiusmodi facilius ac frequentius concedi solent ac debeant ducibus, principibus atque aliis magnatibus ad stabilienda pacis foedera, quae in his magis necessaria est et publicae utilitati convenientior, quam vi popularibus, ut declarat divus Thomas 2-2 q. 64, art. 2, acl. 2 ⁶⁹ et Sacro concilio

58 X 3. 8. 4

59 X 2. 13. 13

60 X 3. 35. 6

61 *Cod. Iust.* 1. 22. 6

62 Divi Thomae Aquinatis, *Opera*, ed. alt. veneta, t. 17, Venetiis 1753, pp. 308-109: Utrum Papa possit dispensare super bigamia.

63 Divi Thomae Aquinatis, *Opera omnia...* cit., t. 17, pp. 429-431: Utrum habere plures praebendas sine cura animarum, absque dispensatione, sit peccatum mortale.

64 S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*, 1-2, Marietti, 1952, p. 443: Utrum rectores multitudinis possint in legibus humanis dispensare.

65 A. de Clavasio, *Summa Angelica*, Lugduni 1517, in verbo Papa, fols. 246v-247r.

66 Sylvester de Prieriis, *Summa summarum quae Sylvestrina nuncupatur*, Lugduni 1553, pp. 272-276

67 Joannes Maior, *In quartum Sententiarum quaestiones utilissimae... denuo tamen recognitae*, Parisiis s. a.: BN de Madrid, sign. R-15079.

68 X 4. 2. 2

69 S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*, cur. et st. P. Caramello. Pars IIa-IIae, Marietti 1962, p. 314.

Tridentino novissime cavetur in sessione 24 c. 5 de reformatione matrimonii⁷⁰, non videtur deneganda predicto don Diego de Mençoça, cum et Dux sit Francavillae et magnas Illustrissimorum Excellentissimorumque Principum filius nepos ac descendens, et puella ipsa donna Mençia de Cardenas et sit et ditissima, quippe quae magnum habet statum.

4.º Quia predictus don Diegus adeo proximus est pubertati ut ab ea per annum non distet, et in eo ita malitia supplet aetatem, ut iam pubes, et ad matrimonium aptus esse videatur, sive ad potentiam coeundi malitia referatur, ut in c. Puberes et c. De illis 2 de desponsatione impuberum⁷¹ sive ad discretionem ut in c. finali eod. titulo (Tuae nobis)⁷² quo cavetur concurrentia scilicet cum potentia ad copulam discretionem ad consensum coniugalem (prout hic plane concurrat mero iure sine dispensatione impubes contrahere potest non considerato annorum numero dicto c. Puberes⁷³, c. De illis 2⁷⁴ et c. fin.⁷⁵, c. Continebatur⁷⁶ et ibi doctores communiter eodem titulo et capit. unico § 1 eodem titulo lib. 6⁷⁷. Nec id mirum cum et Divus Gregorius cuius meminit glosa in summa 20 q. 1. et doctores in dicto c. Puberes, Bartholus et alii in l. In pupillari de vulg.⁷⁸. Divus (inquam) Gregorius lib. 4 Dialog. c. 19 referat puerum quendam 9 annorum nutricem suam impregnasse⁷⁹, Divus etiam Hieronimus in epistola ad Vitalem presbyterum dicat se audivisse puerum 10 annorum nutricem gravidam fecisse quo in loco attestatur. Salomonem in decimo anno genuisse Roboam et Achaz in anno undecimo Ezechiam⁸⁰, de quo multa apud Ludovicum Celi lib. 8 lectio antiqua c. 8⁸¹, Joannes Igneus⁸², Andreae Tiraquelli⁸³ et qui eos citat. Didacus Covarrubias in epitome, 2 parte, c. 5, numero 4⁸⁴. Nec obstat si quis dicat oportere ad hoc ut impubes in hac materia dicatur aetati proximus et malitia supplere possit aetatem ut per sex tantum menses distet a pubertate glos. in dicto c. Continebatur verb. proxima et in c. Attestationes verb. circa finem eodem titulo et Panormitanus⁸⁵ in eod. c. Continebatur prope finem⁸⁶,

70 *Conciliorum Oecumenicorum Decreta...* cit., p. 761.

71 X. 4. 2. 7.

72 X. 4. 2. 14.

73 X. 4. 2. 3.

74 X. 4. 2. 9.

75 X. 4. 2. 14.

76 X. 4. 2. 6.

77 In VI. 4. 2 un.

78 *Dig.* 28. 6. 14.

79 Gregorii Papae I. *Opera omnia*, Migne, PL 77, cap. 18, col. 349.

80 S. E. Hieronymi, *Opera omnia*, Migne, PL 22, col. 673.

81 No hemos podido localizar la cita del autor que figura en el dictamen.

82 Joannes Igneus, *In titulum de Sillamiano et Claudiano Senatusconsulto... libro Digestorum*, 2 vols., Lugduni 1539-1541.

83 A. Tiraquellus, *De legibus connubialibus et iure maritali*, Parisiis 1546.

84 D. Covarrubias a Leyva, *Opera omnia*, t. 2, Lugduni 1594: In librum quartum Decretalium epitome, sec. pars. De matrimonio, cap. quintum: De aetate ad matrimonium requisita, pp. 145-146.

85 Nicolaus Tudeschis de Sicilia, *Ad quartum et quintum libros Decretalium*, Augustae Taunorum 1577, p. 14.

86 X. 4. 2. 6.

quam opinionem testatur esse communem Staphileus citatus a Covarrubias in dicto c. 5. numero 5⁸⁷. Nam illud verum est, nisi ex aliis signis potentia coeundi deprehendi possit. Innocentius, Panormitanus et Praepositus in dicto c. Continebatur. Unde Antonius de Butrio in dicto c. Attestationes in fine⁸⁸ dicit arbitrio iudicis hoc relinquendum esse, cum non sit a iure determinatum. Quod iudex ex aspectu, discretione pueri et aliis circumstantiis arbitrabitur. quod etiam sentiunt Innocentius, Panormitanus et Praepositus in dicto c. Continebatur et tenet expresse Covarrubias in d. c. 5 numero 5 post Fabi. Salicetus (Johannes de), Anania et alios ab eo citados. Quae doctrina verissima receptaque et necessaria est cum a iure (ut diximus) non sit diffinitum neque certa tradi possit regula.

5.^o et ultimo facit quia sancta haec Sedes Apostolica solet huiusmodi dispensationes seu declarationes ex causa concedere, non solum quando alter impubes est, ut in casu nostro, sed et quando uterque ad aetatem legitimam non pervenit maxime pro bono pacis ut patet ex allegatione c. 2 de desponsatione impuberum et paucis ab hinc annis foelicis recordationis Pius V. Illustrissimae Excellentissimaeque Dominae Annae de Silva et de Mendoça huius nostri Don Didaci de Mendoça sorori utrinque coniunctae eandem dispensationem, cum esset in foemina (ut palam est) multo difficilior, liberaliter concessit ad contrahendum (prout contraxit) cum Illustrissimo Excellentissimoque Duce Medinae Sidoniae. Aequum est igitur Beatissime Pater ut Sanctitas Vestra eadem gratia et favore (idque ex causis urgentioribus) fratrem prosequi dignetur.

Nec praedictis obstat argumentum illud Sanctitatis Vestrae quod pro ratione dubitandi adduximus, quod scilicet supplere non possit naturae, id est, aetatis defectus ad contrahendum, atque ideo circa ius naturale, cum sit immutabile, Sedes Apostolica dispensare non valeat ex recepta illa Theologorum et Iurisperitorum sententia. Nam (ut ex praecedentibus apparet) hic non agitur de supplendo aetatis defectu, sed ut per Sedem Apostolicam declaretur predictum don Diegum de Mendoça aptum esse ad matrimonium legitime contrahendum malitia, id est, potentia coeundi, et discretione supplente aetatem. Quod fieri posse ac debere satis superque demonstravimus. Hic enim non dispensatur circa ius naturale, sed declaratur et explicatur, illud ex causis praedictis non esse extendendum, nec habere locum in casu nostro. Quae potestas declarandi et interpretandi ius naturale et divinum competit Romano Pontifici ut in locis superius citatis tradunt omnes tam theologi quam iuris nostri periti. Et quamvis respondere possem cum Panormitano et quibusdam aliis in c. fin. de consuetudine quod ius naturale possit ex causa tolli, et quod Papa possit in iure divino cum causa dispensare, ex sententia eiusdem Panormitani, in c. Non est. de voto⁸⁹. Felinus in c. Quae in Ecclesiarum de constitutionibus⁹⁰ numero 19⁹¹; Decius,

87 D. Covarrubias a Leyva, *Opera omnia*, t. 2, Lugduni 1594: In quartum Decretalium... cit., p. 146.

88 A. de Butrio, *In librum quartum Decretalium*, t. 6, Venetiis 1578, de desponsatione impuberum.

89 X. 3. 34. 5. Nicolaus Tudeschis de Sicilia, *Commentaria in tertium librum Decretalium*, Augustae Taurinorum 1577, fol. 175v.

90 X 1. 2. 7.

91 Felinus Sandaeus, *Commentarium in librum primum Decretalium*: cf. Van Hove, p. 506; Schulte, II, 351.

Cons. 112⁹² et aliorum quos refert Didacus Covarrubias in epitome, 2 parte, c. 6 § 9, numero 4, quam opinionem dicit esse communem⁹³; Hier. Grat. Cons. I n. 31 in 2 vol.⁹⁴. Sequendo tamen veriores tutioresque traditiones theologorum et canonistarum non discedo a prima responsione. Immo Panormitanus et qui illum sequuntur, existimo aut audacius fuisse loquutos aut de declaratione vel interpretatione, non de dispensatione iuris naturalis vel divini esse intelligendos, quam Romano Pontifici competere, inter omnes convenit, et ita etiam declarat diligentissimus eruditissimusque noster Didacus Covarrubias in loco proxime citado.

Ex quibus apparet, Beatissime Pater, Sanctitatem Vestram posse ac debere praedicto don Diego de Mendoça gratiam quam petit, vel simpliciter concedere vel saltem committere Reverendissimo Nuntio Sanctae Sedis apostolicae in curia Catholicae maiestatis existenti ut praecedente harum causarum excussione et examine eam nomine Sanctitatis Vestrae concedat.

Quae iuris esse censeo, salva dignissima correctione Sanctitatis Vestrae cuius doctissimae et sanctissimae censure ea omnia meque ipsum subiicio quam ante foelicissimum Pontificatum iura omnia in promptu habuisse, nunc vero in scrinio sacri pectoris habere nemo dubitat.

II

OTRO DICTAMEN JURÍDICO A FAVOR DE LA DISPENSA

Sanctissimo Domino Nostro. Pro Illustrissimo Duque de Francavilla. Supplementum aetatis ad contrahendum matrimonium. Responsio. Sobre el suplemento de edad del Duque de Francavilla.

Beatissime Pater: Salvo semper examine sacri oraculi Sanctitatis Vestrae quam pronus adoro et cui haec qualiacunque dicta humiliter subiicio: Videtur sine difficultate Sanctitatem Vestram et posse et debere in casu occurrente horum magnatum dispensare in aetate deficiente ad legitimum tempus matrimonii contrahendum ex sequentibus.

Imprimis aetas definita matrimoniis 14 annorum in masculino et 12 in foemina nullo iure divino vel naturali reperitur statuta sed mere iure humano legibus et canonicis et ita dispensabilis est hic aetatis defectus: ex causa textus est formalis de utro-

92 Ph. Decius, *Consiliorum sive responsorum*, Augustae Taurinorum 1579, t. 1, cons. 112, fols. 106r-107r.

93 D. Covarrubias a Leyva, *Opera omnia*, t. 2... cit., de sponsalibus et matrimonio, sec. pars, cap. sextum: De his quae matrimonium impediunt contrahendum, § 9: De dispensatione, n.º 4, p. 162b.

94 No hemos podido consultar la obra del autor citado.

que in c. 2 de despon. impub. (Ubi non est)⁹⁵ et ibi notat Butr. n. 2 et 3⁹⁶; Abbas notavit primo⁹⁷ et reliqui omnes.

Ratio autem huius humanae constitutionis fuit suspicio de inconstancia puerorum qui, ut faciles sunt ad dissentiendum, variare timentur, Innocentius (IV) ibidem quem caeteri communiter sequuntur.

Inde est quod, durante consensu et puero non variante, venerit aetas iure statuta, matrimonium ante aetatem contractum perficitur mero iure, etiam sine dispensatione c. Ad id de sponsal.⁹⁸, ubi erat duplex impedimentum aetatis scilicet et metus et tamen solo tempore perficitur ut ibi Joannes, Abbas, Praepositus ac reliqui notarunt.

Causa autem dispensandi sufficiens super hac aetate est quae versatur in presenti negotio nempe causa necessitatis vel pacis componendae, textus in dicto c. 2 qui solus ex omni parte imponit sanationem in radice. Tanto magis inter istos magnates, in quibus facilius datur dispensatio Concil. Trident. sess. 24 c. 5⁹⁹. Divus Thomas Quodlibeto 4, q. 14¹⁰⁰ cum Ecclesia sit in Papa et e converso Papa in Ecclesia, c. Directa et ibi glos. 24 q. prima¹⁰¹.

Si in minoribus ordinibus et aliis aetas praestituitur a iure humano per totum de aetate et qualitate¹⁰² et 77 dist. per totam¹⁰³ in quibus usus et discursus rationis requiritur c. In singulis ead. dist. 77¹⁰⁴ et in beneficiis c. Indecorum de aetate et qualit.¹⁰⁵, c. Super inordinata de preben.¹⁰⁶ et tamen in omnibus his dispensat Papa c. Praeterea de aetate et qualit.¹⁰⁷ et in regulis cancellariae, ut per Rebuffum in praxi de dispen. ratione aetatis n. 10¹⁰⁸.

Et ubi ex dispensatione nulli paratur preiudicium in dispensando laxantur habene c. Olim de rest. spol.¹⁰⁹, c. Cum dilectus de donat.¹¹⁰ et utrobique notatur.

95 X 4. 2. 2

96 A. de Butrio, *In librum quartum Decretalium*, t. 6, Venetiis 1578, de despons. impub. cap. 2 y 3, fol. 15rv.

97 Abbas Panormitanus, *Commentarii aurei in lib. Decretalium*: Abbas antiqui, Bernardi Compostellani, Guidonis Papae et Ioannis Capistrano, t. 1, Venetiis 1588, de desponsat. impub. fol. 125rv.

98 X 4. 1. 21

99 Il Sacro Concilio di Trento con le notizie più precise risguardanti la sua intimazione a ciascuna delle sessioni, nuov. trad. ital. col testo latino a fronte, Venezia 1822, p. 284: Ne quis intra gradus prohibitos contrahat: quave ratione in illis dispensandum.

100 Divi Thomae Aquinatis, *Opera...* cit., t. 17, p. 308: quaestio 14, art. 13.

101 *Glos. Ord. in C.* 24. q. 1. c. 6.

102 X 1. 14

103 D. 77 c. 8

104 D. 77 c. 2

105 X 1. 14. 3

106 X 3. 5. 35

107 X 1. 14. 5

108 P. Rebuffus, *Praxis beneficiorum*, Lugduni 1586, de dispensatione ratione aetatis, n.º 10, p. 191.

109 X 2. 13. 12

110 X 3. 24. 6

Nec per hoc dicitur Sanctitatem Vestram tollere ius naturale, quod est incommutabile § Sed naturalia quidem iura Instit. de iure natur. gent. et civ.¹¹¹, cum similibus, sicut est aetas in homine; sed solum dicitur tollere id quod iure naturali a lege humana fuit concessum et additum ut est praefinitio certae aetatis in matrimoniis, et hanc rem explicat glossa prima in dicto § Sed naturalia et alia in § Quod autem verb. cognitionis Instit. de capit. dimin.¹¹²; Baldus in l. prima § Ius naturale in fine ff. de iustitia et iure¹¹³; Rom. Cons. 82 n. 2, Decius in l. Iura sanguinis in prin. ff. de regulis iuris¹¹⁴. Haec dicta quoad praesentem casum putabam sufficere.

Sed si altius indagari vacat, licet aetas praefinita in matrimoniis fuisset de iure divino vel naturali, adhuc ex causa potuisset Sanctitatem Vestram dispensare. Cum praeter articulos fidei in reliquis praeceptis divinis Papa dispensare possit ex causa, ut est communis nostrorum opinio in c. Proposuit de conces. prebend.¹¹⁵, ubi glos. verb. supra ius et ibi Abbas (Panormitanus) n. 20; Felinus, in c. Quae in ecclesiarum n. 19 de constitutionibus¹¹⁶ et ibi Decius n. 13 et in Cons. 112 et communem testatur Gratius Cons. 1 n. 31 lib. 2¹¹⁷. Quamvis Thomas, Quodlibeto 4, art. 13¹¹⁸, Angelus verbo Papa¹¹⁹ et alii theologi, quos refert et sequitur Covarrubias, De spons. 29, c. 6 § 9, n. 4. Contra istam communem voluerunt tenere concedentes papae declarationem non autem dispensationem in his quae sunt de iure divino.

Quibus satisfit hac ratione. Nam si quando cessat ratio precepti divini in aliqua facti contingentia, ad vitandum aliquod malum vel ad consequendum maius bonum, censetur communicata potestas papae uti vicario Christi ad relaxandum rigorem Divinae Legis ex illo Math. 16¹²⁰. ‘Quodcunque solveris’, quia talis dispensatio respicit pactum spirituale commissum eidem papae ex illo Joannis ultimo ‘Pasce oves meas’¹²¹; ac proinde, auctoritate divina fit haec relaxatio ex causa, argumentum c. Inter corporalia de transl. prelat.¹²², ut profunde advertit Ancharanus, Cons. 373 n. 7¹²³. Sequitur Ginesius Sepulveda lib. 2.^o de ritu nuptiar. pág. 114 et 116¹²⁴.

Sic in votis et iuramentis quae sunt legis divinae c. Magnae de voto¹²⁵, c. Et si Christus de iureiurando¹²⁶ dispensat papa ex causa c. primo de voto¹²⁷, c. Consti-

111 *Inst.* 1. 2. 11

112 *Inst.* 1. 16. 6

113 *Dig.* 1. 1. 4

114 *Dig.* 50. 17. 8

115 X 3. 8. 4

116 X 1. 2. 7

117 No hemos podido consultar esta obra citada en el dictamen.

118 Divi Thomae Aquinatis, *Opera...* cit., t. 17, p. 308.

119 A. de Clavasio, *Summa Angelica*, Lugduni 1517, fol. 261rv.

120 Mat. 16, 9.

121 Ioan. 21, 17.

122 X 1. 7. 2

123 P. Ancharanus, *Consilia*, Lugduni 1532, n. 373: De dispensationibus n.º 7, fol. 161rv.

124 J. Ginés de Sepúlveda, *Opera*, Parisiis 1541, lib. 2 de ritu nuptiarum, fols. 109r, 111r y 116r.

125 X 3. 34. 7

126 X 2. 24. 26

127 X 3. 34. 1

tutus de reser.¹²⁸ (de convers. coniug.), iuncta glossa in c. Quum (Quum quidam) de iureiurando¹²⁹.

Et in residentia curatorum quae similiter est de iure divino ut late resolvit Caietanus, 2-2, q. 185, arg. 5¹³⁰; Soto, De iustitia et iure lib. 10, q. 3, arg. primo¹³¹. Et tamen ad tempus papa dispensat: Concil. Trid., sess. 6, c. 2, de reformat.¹³².

Et in pluralitate curatorum quae obstat residentiae personali et ideo vetita est iure divino ut tradit Carranza de residentia cap. 12 in fine¹³³. Papa etiam dispensat ex causa c. De multa de preben.¹³⁴ cum similibus.

Et in matrimonio de presenti non consumato, quod iure divino indissolubile est Math. 19¹³⁵, papa dispensat: glos. et communis canonistarum in c. Ex publico de conver. coniug.¹³⁶, quam communem testatur ibi Abbas et Decius, Cons. 112; sustinet Caietanus De ratione contrahen. matrim. q. 25¹³⁷ et probat textus in c. finali de sponsa. duorum¹³⁸, ut ibi bene advertit Praepositus, licet communis theologorum contra teneat.

Et super monachatu dispensat etiam papa ex causa: Felinus, in c. Si quando numero 5 de rescript.¹³⁹ et ex theologis Maior, in 4 dist. 38, q. 18, q. 14, ubi etiam Thomas q. 1, art. 4¹⁴⁰, licet idem Thomas sibi contrarius 2-2, q. 88, ar. 11¹⁴¹, repugnet.

Quod si bene res expendantur ac rationes tam theologorum quam canonistarum in effectu nihil discrepant, nam quam theologi declarationem divinae legis appellant, permittentes illam Romano Pontifici, eandem canonistae dispensationem nominant, ut bene advertit Gines d. lib. 2 de ritu nup. pag. 109¹⁴². Et ita ad mentem canonistarum, ubi est causa et ita cessat ratio divinae legis, dispensat Papa in rigore illius scripto et potestate sibi divinitus communicata. Ad mentem vero theologorum declarat Papa casum occurrentem, ex cessante ratione, non comprehendi sub lege divina, quae eadem sunt data causa occurrentis casus.

128 X 3. 32. 15

129 X 2. 24. 12

130 Thomae a Vio Caietani, 2-2 partis *Summae Theologiae*. Augustae Taurinorum 1581, p. 867. Cf. Venetiis 1596, p. 1.162: Utrum liceat Episcopo propter aliquam persecutionem corporalem deserere gregem sibi commissam.

131 D. de Soto, *De la justicia y del derecho*, lib. IX y X, Madrid 1967, ed. bilingüe, 885-886.

132 *Conclitorum Oecumenicorum decreta*, J. Alberigo (ed.) y otros, ed. tertia, Bologna 1973, pp. 682-683.

133 B. Carranza de Miranda, *Controversia de necessaria residentia personali Episcoporum et aliorum inferiorum*, Salmanticae 1550, fols. 73v-74v.

134 X 3. 5. 28

135 Mat. 19. 6

136 X 3. 32. 7

137 *Thomae a Vio Caietani*, II-II... cit., Augustae Taurinorum 1581, pág. 137: quaestio XXVI, ar. 11.

138 X 4. 1. 32

139 X 1. 3. 5

140 S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*... cit., p. 177: II-II, q. 32. a. 8. ad primum.

141 S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*... cit., p. 426: Utrum in voto solemni continentiae possit fieri dispensatio.

142 J. Ginés de Sepúlveda, *Opera*... cit., fol. 109r.

Quo fit ut secundum utrosque sine causa legitima non dispenset papa in his que sunt de iure divino, cum causa sic ut ex theologis concludit Richardus, in 4, dist. 38, ar. 9¹⁴³; primo ex nostris resolvit Felinus in c. Quae in ecclesiarum n. 25 de constit.¹⁴⁴ et ibi Decius n. 16 et 27.

III

DICTAMEN JURÍDICO CONTRARIO A LA DISPENSA

Sanctissimo Domino Nostro. Pro Illustrissimo Duce Francavillae. Supplementum aetatis ad contrahendum matrimonium. Responsio. Otra replica.

Capitulum 2 de desp. impub.¹⁴⁵ efficit quidem ut tolerari seu expressim dari possit facultas impuberibus se invicem matrimonialiter coniungendi. Non disponit tamen coniunctionem huiusmodi esse ratam adeo ut ipsi recedentes a dicto consensu non possint facti puberes aliud matrimonium contrahere, idque manifestum est duplici ratione. Altera quia nullus doctor ibi exponit quod licentia seu dispensatio habenda sit a Sede Apostolica, sed a diocesano, cuius auctoritate certum est consensus defectum non posse suppleri. Altera quia Innocentius, Hostiensis, Butrius, Cardinalis Praepositus et in summa omnes in dicto c. 2, praeter Abbatem, consent ibi non modo matrimonium sed etiam sponsalia prohiberi. Nam cum impuberes saepe mutant voluntatem hincque nascerentur discordiae, orireturque praeterea impedimentum publicae honestatis respectu consanguineorum sponsi et sponsae usque ad quartum gradum, adeo ut mariti multi auferrentur sponsae et marito multae sponsae. Propterea emanavit prohibitio dicti capituli, ne inter impuberes sine superioris licentia sponsalia contraherentur prout etiam explicat et declarat Ancharanus c. primo, col. 3, vers. Tamen adverte de despons. impub. lib. 6¹⁴⁶. At si in dicto c. 2 prohibentur et sponsalia permittiturque ordinario ut possit pro bono pacis adversus talem prohibitionem dispensando concedere impuberibus, ut possint matrimonium per verba de presenti contrahere, quod iuris interpretatione resolvitur in sponsalia c. fin. eod. tit.¹⁴⁷, c. 1 § Idem quoque eod. tit. lib. 6¹⁴⁸, absolutum est textum illum non loqui de coniunctione illa quae foret rata et quae posset dirimere matrimonium cum alia contrahenda. Sedposito quod ibi coniunctio actualis prohiberetur, quod solus Abbas sentit et male, ut facile est suis rationibus respondere, eius tamen opinio iis quae supra dicimus non contradicit, quia ratio prohibendi actualem coniunctionem secundum eum fuit, ne postea

143 No hemos podido localizar la cita del dictamen.

144 X 1. 2. 7

145 X 4. 2. 2

146 P. de Ancharanus, *Super sexto Decretalium*, Lugduni 1519, fol. 146rv.

147 X 4. 2. 14

148 In VI 4. 2. 1 § 1

de iuribus matrimonii contingeret dubitari ut in c. Continebatur eod. tit. ¹⁴⁹, ubi mulier impubes data in uxorem et domi traducta, si copula consummata non intervenerit, potest alii nubere, unde constat etiam Abbatem intelligere de licentia seu dispensatione quae per se, copula non interveniente, non poterat facere matrimonium ratum.

Dum dicitur in impubere, pro quo supplicatur, inesse potentiam coeundi, si veritas ita se habet, res facile expediri potest, quia notissimum est aetate annorum 14 posse praeveniri c. Puberes ¹⁵⁰, c. Continebatur eod. tit. ¹⁵¹. Ideo si talis impubes idoneus ad matrimonium timeat, contrahendo illud sine superioris licentia, incurrere peccatum, propter verba posita in dicto c. 2 districtius inhibemus potest committi nuntio, ut constito sibi de hac potentia det licentiam contrahendi.

Doctores autem volunt de hac potentia constare et si non probetur impuberem eam quam vult ducere in uxorem, sed alias mulieres cognovisse glos. in c. 1 § Idem quoque in verbo suppleat de despons. impub. in 6 ¹⁵², quam, reprobata opinione Hostiensis, sequuntur ibi Joannes Andreas, Franc. Gemi. ¹⁵³ prout et eam sequuntur Butrius, Abbas, Praepositus et alii in c. De illis ¹⁵⁴, in l. 2 de despon. pub. (Ubi non est) ¹⁵⁵. Immo Abbas in dicto c. De illis vult in eo, qui proximus est pubertati, hanc potentiam aliis signis probari posse, quam opinionem non puto tutam, et contrarium supponit Ancharanus, in dicto c. De illis.

Verum quia partes, quae praestant nobilitate, divitiis et gratia contendunt apud nuntium, satis esse de hac potentia constare signis, ut sensit Abbas, cuius opinio non est satis tuta, et Sanctitas Vestra ne coniciat nuntium in aliquas difficultates. Putabit forsitan vel ob hanc vel ob alias causas non expedire, ut negotium huiusmodi nuntio committatur eritque propterea necessarium videre an Sanctitas Vestra, in hoc casu, possit supplere eam, quae est in consensu impuberis, imbecillitatem. Viri doctissimi, qui scripserunt, nihil adducunt in specie, sed communia quaedam tantum quae solent dici de papae potestate, nec penitus percutiunt id quod sapientissime a Sanctitate Vestra animadversum est et in quo nodus consistit, nam certum est Sanctitas Vestra in matrimoniis non posse supplere consensum: Joannes Andreae ¹⁵⁶ in c. Per venerabilem, col. penul. in 2 glos. Qui filii sint legitimi ¹⁵⁷ et ibi omnes.

Difficultas est, an inhabilitas et imbecillitas consensus quae est in impubere ad contrahendum matrimonium, debeat per totum cursum pupillaris aetatis usque ad annum 14 perfectum censi de iure naturali, vel potius pro una parte temporis de iure naturali et pro alia de iure positivo, nam pro eo tempore quo inhabilitas et infirmitas consensus possit attribui iuri positivo videtur quoad possit corroborari, coadiuvari et suppleri et sic

149 X 4. 2. 6

150 X 4. 2. 3

151 X 4. 2. 6

152 In VI 4. 2. 1. 1

153 Ignoramos el autor que se cita en este dictamen.

154 X 4. 2. 9

155 X 4. 2. 2

156 Joannes Andreae, *In quartum et quintum volumen Decretalium*, s. l., 1523.

157 X. 4. 17. 13

concedi impuberi ut valeat cum tali consensu matrimonium ratum contrahere. Nam et consensus, pro quanto habet de iure positivo, potest suppleri, ut declarando Abbatem prosequitur Beni. in c. 1. col. pen. ver. Unde tu considera quod aliud est querere de confirm. util. vel inutil. ¹⁵⁸.

Dico itaque Hostiensis, in dicto c. 2 super verbo 'coniunguntur' ¹⁵⁹, dum considerat in sponsalibus naturalem consensum duntaxat requiri, sentit coniugalem consensum esse alium a naturali. Idem sentit Butrius c. Nobis eodem titulo ¹⁶⁰, ubi inquit. Nota tamen quare non valeat matrimonium cum inhabilibus aetate, quia dato quod tales habeant consensum, non habent consensum coniugalem et sic non legitimum ad matrimonium contrahendum, sed istud quod consensus non sit legitimus, non videtur a iure naturali sed positivo proficisci, ut nominatim colligitur ex verbis Hostiensis in c. Puberes col. 2 eod. tit. ¹⁶¹, ubi inquit credere quod sicut constitutio canonica minores XIII annos reddit inhabiles ad contrahendum matrimonium, nisi post effectum operis contrarium ostendatur, sic etiam posset facere de minoribus 18 annis.

In contrarium facit, quia licet in pubere consensus et non copula faciat matrimonium, in impubere tamen, in quo non praevenit potentia coeundi, constat naturam nondum perfecisse complexionem aptam ad matrimonium, ideo inhabilitatem in tali impubere ad ipsum matrimonium contrahendum non iuris positivi determinatione, sed principiis ipsius naturae fuisse sancitam et declaratam et propterea censendam esse iuris naturalis et non positivi secundum doctores quam tradit Divus Thomas 2-2, q. 60, art. 5 ¹⁶² et alibi saepe et consequenter adversus eam omnino esse dispensandam ex causis quae statum universae Reipublicae Christianae non respiciant.

IV

RÉPLICA AL PRECEDENTE DICTAMEN QUE CONTRADECÍA LA PETICIÓN DE LA DISPENSA

Beatissime Pater: Quoniam video meum responsum a doctissimo viro non levibus fundamentorum machinis impugnari, cogor vicissim pro veritate tuenda quasi venientia tela umbone repellere.

158 X 2. 30. 1

159 Henricus de Sesio, Cardinalis Hostiensis, *Super 3 et 4 Decretalium*, Paris 1508, super quarto, fol. IX rv. Cf. H. Card. Hostiensis, *Summa*, Venetiis 1537, fols. 198-200: Liber quartus, de desponsatione impuberum.

160 A. de Butrio, In librum quartum Decretalium, t. 6, Venetiis 1578, cap. 8, fol. 17r.

161 X 4. 2. 3

162 S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*... cit., p. 297: Utrum sit semper secundum leges scriptas iudicandum.

Prima difficultas versatur circa intellectum c. 2 de despons. impub.¹⁶³ per me allegato, fatendo quidem in eo text. dari facultatem impuberibus se invicem matrimonialiter coniungendi sed coniunctionem huiusmodi non esse ratam quin facti puberes discedere non possit cum tale matrimonium per verba de praesenti ab impuberibus contractum iuris interpretatione resolvatur in sponsalia c. fin. eod. tit.¹⁶⁴. Quem intellectum tenere videntur omnes ibi post Innocentium, excepto Abbate, intelligentes ibi non solum prohiberi matrimonium sed sponsalia impuberum post septennium per rationes mutationis voluntatis impuberum et discordiarum et impedimenti publicae honestatis.

Quae tamen rationes (ut iam hinc respondere incipiam) generaliter militant in omnibus sponsalibus contractis ab impuberibus post septennium et tamen ea sponsalia non districte prohibentur ut dicitur in dicto c. 2, immo passim a iure approbantur et placere consueverunt ut dicit c. Litteras eodem titulo¹⁶⁵. Deinde verba coniugantur et coniunctio posita in d. c. 2. non quadrat sponsalibus sed tantum matrimoniis c. A vobis eod. tit.¹⁶⁶ (A nobis tua discretio). Eo maxime quia in illo c. 2 non datur simpliciter facultas impuberibus ad matrimonium contrahendum immo simpliciter prohibetur et ex causa urgentissima ut pro bono pacis toleratur. At si de sponsalibus iuris interpretatione loqueretur et de matrimonio non rato sed dissolubili per aliud, nulla urgentissima causa pacis ad dispensandum esset necessaria nec sine causa districte inhiheretur ut habetur in dicto c. 2, sed simpliciter et sine causa procederet secundum antiqua et moderniora iura, c. Attestationes¹⁶⁷, c. finale eod. tit.¹⁶⁸, c. 1. § 1. eod. tit. in 6¹⁶⁹, unde procul dubio intellectus Abbatis verus et germanus est ad illum textum; alter vero sustineri non potest.

Sed posito quod ille textus etiam de sponsalibus intelligeretur, adhuc proxime dictis non contradiceret referendo singula singulis, nempe intelligendo in sponsalibus ante septennium, in matrimoniis vero ante XIII annum, ut ibi sentit Innocentius in principio et convenire videntur verba textus, dum ait uterque nec alter ad aetatem legibus vel canonibus determinatam non pervenerit.

Secunda difficultas ex eo oriebatur quod dicitur in eo, pro quo supplicatur, inesse potentiam coeundi, quod si veritas ita se habet, res facile expediri poterat committendo Nuntio ut constito etc., cum sit notissimum aetatem 14 annorum posse praeveniri in dicto c. Puberes¹⁷⁰, c. Continebatur eod. tit.¹⁷¹; obstare tamen videbatur modus probandi hanc potentiam, nam licet unus modus probando alias cognovisse sit communiter approbatus post glos. in c. 1. § 1, verb. 'suppleat', in illo tit. in 6¹⁷² (Idem quoque), tamen alter qui

163 X 4. 2. 2

164 X 4. 2. 14

165 X 4. 2. 4

166 X 4. 2. 8

167 X 4. 2. 10

168 X 4. 2. 14

169 In VI 4. 2 unic. § 1

170 X 4. 2. 3

171 X 4. 2. 6

172 In VI 4. 2. 1

ex corporis habitu et aliis signis exterioribus in proximo pubertati colligitur, quem docet Abbas, in dicto c. De illis secundo, non videtur satis tutus peritissimo scribenti et partes quae praestant nobilitate divitiis et gratia forte contendenti apud Nuntium satis esse de hac potentia hoc secundo modo non satis tuto constare. Quae tamen difficultas resolvitur ex eo quod hic secundus modus probandi similiter ac primus verus est et communis. Nam illum tenet Innocentius, Abbas et Praepositus in dicto c. De illis et satis probat textus in dicto c. Puberes¹⁷³, ubi ex habitu corporis deprehenditur pubertas et generandi potentia et ibi iterum Abbas n. 3, unde sive uno modo sive alio probetur potentia sive utroque, nullum est periculum commissionis.

Tertia deinde occurrebat difficultas, an in impubere post septimum annum ante decimumquartum sit inhabilitas vel defectus consensus naturalis et an per totum cursum pupillaris aetatis a septimo usque ad decimumquartum annum, an vero pro una parte temporis tantum sit ea imbecillitas de iure naturali et pro alia de iure positivo. Qua in re faciebat in oppositum quod licet in pubere consensus et non copula faciat matrimonium, in impubere tamen, in quo non praevenit potentia coeundi, considerabatur naturam nondum perfecisse complexionem aptam ad matrimonium et proinde talem imbecillitatem videri derivatam a principiis iuris naturalis et per consequens esse indispensabilem nisi ex causa respiciente statum universalis ecclesiae ex Thoma 2-2, q. 60, art. 5¹⁷⁴.

Haec tamen difficultas plane resolvitur, quia consensus naturalis nihil aliud est quam duorum vel plurium in idem placitum et voluntas, l. 1 ff. de pactis¹⁷⁵. Qui consensus naturalis datur impuberi et ideo ex gestis per eum naturaliter obligatur licet non civiliter l. prima ff. de novation.¹⁷⁶ et ibi glos. verb. 'civilem' communiter approbata, alia glos. in l. Pupillus ff. de regulis iuris¹⁷⁷ et ibi Decius in fine.

Et post septennium datur consensus ac doli capacitas etiam ad delicta c. 1 de delictis puerorum¹⁷⁸, ubi Abbas et Beroius, Igneus l. prima § Impuberes ff. ad Silan.¹⁷⁹ et alibi saepe, cum tamen delicta sine consensu committi non possint, c. Significasti 2 de homicid.¹⁸⁰ l. prima C. ad l. Corneliam de siccar.¹⁸¹ cum similis consensus enim et voluntas liberum arbitrium denotat et non regulatum a lege, l. Fideicommiss. § sic fideicommissum vers. Quanquam ff. de legatis 3¹⁸².

Et circa matrimonialia idem consensus naturalis adesse post septennium probat c. Litteras¹⁸³, c. Accessit de despons. impuberum¹⁸⁴, qui idem consensus si durat

173 X 4. 2. 3

174 S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*... cit., p. 297.

175 *Dig.* 2. 14. 1

176 *Dig.* 46. 2. 1

177 *Dig.* 50. 17. 111 pr.

178 X 5. 23. 1

179 *Dig.* 29. 5. 1. 33

180 X 5. 12. 16

181 *Cod. Inst.* 9. 16. 1

182 *Dig.* 32. 11. 7

183 X 4. 2. 4

184 X 4. 2. 5

usque ad decimum quartum annum, sufficit ad matrimonium sine alio novo consensu, glos. fin. c. 1, 30, q. 2¹⁸⁵, intelligendo in cohabitantibus c. 1 § 1 de despons. impub. in 6¹⁸⁶, quod tamen sola cohabitatio sine consensu matrimoniali facere non potuisset et longo tempore c. Illud de praesumpt¹⁸⁷.

Ex quo recte considerasse videtur Hostiensis in hac difficultate relatus in dicto c. 2 de despons. impub. alium esse consensum naturalem, alium coniugalem, et idem Butrius similiter allegatus in c. A nobis n. 4 eodem titulo¹⁸⁸. Naturalis enim consensus procedit a natura et rationis usu qui incipit naturaliter a septennio, coniugalis vero a lege qui et legitimus dicitur reguls actus legitimi de regul. iuris in 6¹⁸⁹. Ideo lex vetat ne praestetur nisi in tempore statuto ut idem Hostiensis in dicto c. Puberes col. 2 ait, inferens quod sicut constitutio canonica reddit inhabiles impuberes ad matrimonium ante decimum quartum annum, sic potuisset ante decimum octavum annum.

Sicuti etiam plures ex antiquis legislatoribus maiorem aetatem matrimoniis praefinierunt ut Licurgus adultam aetatem, ut scribit Plutarchus in eius vita Solonis¹⁹⁰ 35 annorum¹⁹¹. Plato, in viro 30, in muliere 16, lib. 6 De legibus ad finem¹⁹². Aristóteles in viro 36, in muliere 18, ut lib. 7 Politicorum, c. 16¹⁹³. Ea potissimum ratione quod licet circiter bis septem annos incipiat homo ferre semen naturaliter, tamen vim genitalem recipit circiter annos ter septem. ut tradidit Aristoteles, lib. 5 de natura animalium, c. 14¹⁹⁴. Plinius, lib. 7, Naturalis historia c. 2 ad finem¹⁹⁵. Ante vero hoc tempus quod genitur fit debile et infirmum et non complens periodum humanae vitae secundum Albertum Magnum de animalibus lib. 5, tract. 2, c. 1¹⁹⁶.

Quam ergo aetatem lex canonica et civilis respiciens potentiam coeundi praefinivit 14 annorum eandem leges an quorum respicientes potentiam generandi praefinierunt maiorem. Natura enim legem facere non potest, ut ait Divus Hieronimus, ad Vita-

185 C. 30 q. 2. c. 1

186 In VI 4. 2. 1

187 X 2. 23. 11

188 X 4. 2. 8

189 In VI 5. ult. 50: Actus legitimi conditionem non recipiunt, neque diem.

190 Plutarco, en su *Vida de Solón* 20, dice que este legislador no quería que el matrimonio fuese lucrativo y venal, sino que esta sociedad del hombre y la mujer se fundase en el deseo de la procreación, en el cariño y en la benevolencia, por lo cual quitó las dotes, mandando que la que se casaba no llevase más que tres vestidos y alhajas de poco valor.

191 Plutarque, *Oeuvres completes. Les vies des hommes illustres*, t. 1, París 1865, p. 188: Solón-Pública, no se corresponde con la afirmación.

192 Platón, *Las leyes*, ed. bil., trad. not. y est. por J. M. Pabón y M. Fernández Galiano, t. 1, Madrid 1960, 245-246.

193 Aristóteles, *Política*, ed. bil. por J. Marías-Araujo, Madrid 1989, p. 144.

194 Aristotelis Stagiritae, *Opera*, t. 2, Lugduni 1549: *De historia animalium*, lib. 5, cap. 14: Qui-bus signis intelligatur hominem ad Venerem maturum.

195 C. Plinii Secundi, *Historiarum naturae*, libri XXXVII, Parisiis 1532, p. 108. Cf. Pline l'Ancien, *Histoire Naturelle*, livre VII. Test. et trad. et com. par R. Schilling, París 1977, p. 48: no aparece la cita y se refiere que hay mujeres con capacidad para generar a los cinco años y otras a los siete.

196 Albertus Magnus, *De animalibus*, libri XXVI, t. 1, Münster 1916, pp. 426-427.

lem relatus a glossa in dicto c. 1. de delict. puerorum¹⁹⁷ anticipat enim multoties potentia aetatem in dicto capitulo Puberes¹⁹⁸, in dicto capitulo De illis¹⁹⁹.

Et quamvis lex canonica praescribat matrimoniis decimum quartum annum, illud est ex praesumptione potentiae coeundi. Unde, si contrarium probetur, sublata praesumptione, valet veritas matrimonii sive tollatur praesumptio ex potentia coeundi, in dicto c. De illis, sive ex prudentia capitulo finali eod. tit.²⁰⁰, glossa verbo 'Malitia', in dicto c. De illis et ibi Abbas et Praepositus. Non ergo numerus 14 annorum est naturalis, sed positivus et praesumptus a lege, dicto c. Puberes. Nec potentia coeundi est naturalis, dicto De illis, nec discretio et prudentia ad intelligendum consensum matrimonii, dicto capitulo finali, quod in specie tenuerunt Hostiensis et Butrius in dicto c. Puberes.

Sic ergo, Pater Beatissime, non dispensat hoc casu Sanctitas Vestra in consensu naturali, qui inest post septennium, sed in tempore legali quod praefinitum fuit a iure, quod potest ut in simili de statuto quod licet non possit tollere ipsam cognationem, quae est naturalis, potest tamen tollere ius commoditatis datum cognationi, traddit Rom., Cons. 82. n. 2²⁰¹, Decius in l. Iura sanguinis in prin. ff. de regulis iuris²⁰².

Nec etiam dispensat Sanctitas Vestra in consensu ad actum requisito de iure naturali, sed in perfectione temporis ad actum requisiti de iure positivo, quae potest suppleri a principe ut resolvit post Abbatem n. 14, Beroius n. 38²⁰³, in c. 1 de confirm. util.²⁰⁴.

Confirmatur amplius haec ratio, quia de essentia matrimonii non requiritur potentia coeundi tempore contractus; sufficit quod adsit in habitu qui post aliquot tempus possit reduci ad actum et exertitium, ut in frigido non a natura sed ab accidenti c. Laudabilem²⁰⁵, c. Fraternitatis de frigid.²⁰⁶ et in sene etiam decrepito glos. fin. Abbas Praepositus et communis in c. Quod sedem eod. tit.²⁰⁷ et in infirmo etiam moribundo Joannes Andreas, Abbas, Praepositus et communis in c. Tanta qui filii sint legit²⁰⁸. Jásón de communi testans l. Sed est quaesitum Dig. de liberis et posthumis²⁰⁹.

Georgius Calandr.

197 X 5. 23. 1

198 X 4. 2. 3

199 X 4. 2. 9

200 X 4. 2. 14

201 No hemos podido localizar la cita del dictamen.

202 Ph. Decius, *In tit. Dig. de regulis iuris*, Lugduni 1588, l. Iura sanguinis, reg. 8. Pomponius, p. 81.

203 Beroius, A., *In II Partem libri secundi Decretalium commentarii*, Venetiis 1578, cap. si quis, de confirmatione utili vel inutili, n. 38, fol. 162.

204 X. 2. 30. 1

205 X 4. 15. 5

206 X 4. 15. 6

207 X 4. 15. 2

208 X 4. 17. 6

209 *Dig.* 28. 2. 6 pr.

V

DUPLICA COMPLEMENTARIA DEL DICTAMEN FAVORABLE

Sanctissimo Domino Nostro. Pro Illustrissimo Duce Francaville, supplementum aetatis ad contrahendum matrimonium, responsio.

Beatissime Pater: Ultra dicta accedit quod matrimonium ipsum in sua essentia est de iure naturali in princ. Instit. de iure natur. gent. et civil.²¹⁰, unde ad illud contrahendum sufficit consensus naturalis, qui est post septennium, dicta l. prima ff. de novat.²¹¹, nam alterum septennium additum fuit iuri naturali ex interpretatione iuris positivi c. 1 § 1 de despons. impub. in 6²¹². Quod autem a iure civili additur iuri naturali id ius civile est, non ius naturale l. Ius civile ff. de iustitia et iure²¹³ et ibi glossa et communis intellectus et ita consensus post septennium est naturalis, consensus autem post decimum quartum vel circa est legalis additius et interpretativus et ideo, in praesenti casu, dispensatio nihil remittit de iure naturali sed tantum de iure positivo ad interpretationem iuris naturalis inducto. Immo ex hac dispensatione ius ipsum naturale suae pristinae naturae restituitur qui reductus est facilis et favorabilis C. ab exordio 35 dist.²¹⁴, l. Si unus § Pactus ff. de pactis²¹⁵, cum similibus.

In quem sensum intelligenda sunt iura quae dicunt quod consensus facit matrimonium non coitus c. Sufficit 27 q. 2²¹⁶, l. Nuptias ff. de regulis iuris²¹⁷, quasi dicant quod matrimonium, cum sit de iure naturali et non de iure positivo, fit ex consensu naturali non ex coitu vel potentia coeundi inducta ex interpretatione iuris positivi.

VI

**DICTAMEN QUE ENCARGA EL EXAMEN CONCRETO
DE LAS CONDICIONES DEL CONTRAYENTE AL NUNCIO EN MADRID**²¹⁸

Beatissime pater:

In casu proposito tota difficultas, iudicio meo, consistit an aetas completa in mare 14 annorum requiratur de iure positivo vel de iure naturali. Nam, si de iure

210 *Inst.* 1. 2 pr.

211 *Dig.* 46. 2. 1

212 *In VI* 4. 2. 1 § 1

213 *Dig.* 1. 1. 6

214 *D.* 35. c. 2

215 *Dig.* 2. 14. 27. 2

216 *C.* 27. q. 2. c. 2

217 *Dig.* 50. 17. 30

naturali requiritur, procul dubio Sanctitas Vestra dispensare non debet. Sin autem de iure positivo poterit, sed videndum erit an debeat. Quod de iure positivo requiratur, unica ratione probabo, quam etiam auctoritatibus confirmabo. Ratio talis est terminus 14 annorum fuit ab Ecclesia et a lege statutus, utpote qui et complexionem impuberis iam maturam et potentem ad generationem ostendat et iudicium una cum complexione completum ad assensum sufficientem in matrimonio requisitum praestandum demonstrat: quod si quemadmodum in arboribus ita et in hominibus secus deveniat ut cit(.Jiu(.)) et (...)is tales fructus producit; procul dubio, cum causa impediementi cessat, cessabit etiam effectus et ut vulgata iuris peritorum regula ut arg. cessante ratione legis, ipsa quippe legis dispositio cessabit: et sic si ante 14 annum impuber aptus erit ad generationem, cum in illo cessent causae, quibus ad matrimonium contrahendum impediatur, cessabit etiam et prohibitio legis confirmatur. Haec ratio per c. districtius de despon. impub. ²¹⁹ et ibi glossa per d. T. hon. 4 Sent(entiarum), dist 36, q. prima, art. 5 et dist. secunda art. 2 ²²⁰; hinc infero, quod si de iure positivo aetas 14 annorum requiratur, nullum dubium esse poterit Summus Pontifex posse in hoc causa dispensare, declaratur ulterius aetatem istam de iure positivo requiri et non naturali. Nam si impuber ante 14 annum contra facit et matrimonium consumerit, procul dubio matrimonium firmum atque indissolubile est. Ita affirmat d. T. hon. a lato citado in IV Sent. dist. 36. q. 1, a. 3 ²²¹, redditque rationem quoniam praecepta iuris positivi sequuntur id quod est in pluribus. Ex hoc patet, cum aetas 14 annorum requiratur de iure positivo et non naturali, posse Pontificem, si illi constiterit supplere in impubere malitia aetatem, in hoc casu dispensare vel potius declarare matrimonium si inter ipsos contrahatur, esse validum. An vero quod secundo loco propositum erat talis dispensatio seu declaratio fieri debeat, dicerem inspiciendas esse causas ex quibus et scandala quae, si tale matrimonium impediretur, provenire possent et commoda quae ex prosecutione dicti matrimonii orientur procul dubio, Pater Beatissime, inter parentes tam foeminae quam maris fuit bona fide matrimonium inter ipsos initum ita vi unus alteri filiam et filium sponderit.

A. Cum iam clare constat multis ex partibus tale matrimonium malitiose impediri posse et tentari, clarum est quod tale matrimonium non sequuto, potius inimici remanebunt quam si ad suum debitum etiam promissum finem prosequatur. Et cum res ista inter adeo illustres et potentes viros vertatur potius, iudicio meo, a Sanctitate Vestra matrimonii prosequutio adiuvanda est praesertim de via ex qua nullum video posse sequi incommodum. Nam tali declaratione per Sanctitatem Vestram facta, commissa prius causa nuntio Sanctitatis Vestrae ut sine aliqua figura iudicii diligenter inspiciat, an adolescens iste aptus sit ad matrimonium contrahendum, licet decimum quartum annum non expleverit, si ad matrimonii consummationem de partium consensu perventum erit vel signa per quae Nuntius Sanctitatis Vestrae iudicabit adolescentem ad

218 Agradezco al P. Antonio Ruiz, O. Carm., la transcripción literal de este dictamen.

219 X 4. 2. 2

220 No hemos localizado la cita.

221 Ignoramos la cita realizada en el dictamen.

matrimonium esse potentem. Re ipsa, quod prae se ferebant, praestabunt aut non, si primum omnia erunt in tuto, sin minus quod sponsa delatum erit, non erit ablatum, sed breviter per aetatem complebitur.

Concludo itaque quod cum terminus aetatis 14 annorum sit mere lex positiva, fundata bene in impedimento quod subesse potest et ut in pluribus solet de iure naturae, si in casu de quo agitur tale impedimentum naturae cessare dignoscatur, ne parentum fides videatur delusa et ut fraudibus et passionibus, quae ad tale matrimonium impediendum, paratae iam videntur occurratur atque ita inimicitiae et odia sedentur, quod sine dubio sequuto matrimonio sperandum erit, Sanctitatem Vestram posse et debere talem causam Nuntio committere, capta secreta informatione de potentia vel impotentia adolescentis et si illum aptum ad matrimonium cognoverit, non obstante minoritate 14 annorum, cum eo licite matrimonium contrahi posse, declarat omnia tamen iudicio ac correctione Sanctitatis Vestrae subiicio.